CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 38/2018

Aos vinte e sete dias do mês de Novembro de dois mil e dezoito, às

dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão

Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a

Sessão o Presidente Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson

Artus realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida

realizou a votação da Ata da Sessão anterior aprovada por unanimidade.

Conforme o expediente, o Secretário procedeu com a leitura das

correspondências expedidas onde havia três ofícios ao Gabinete da Prefeita,

números 66, 67 e 70/2018, um ofício a Secretaria Municipal do

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, número 67/2018 e um ofício a

Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer, número 68/2018, e

leitura das correspondências recebidas onde havia um convite da Prefeita

Municipal de São Pedro da Serra. Passando para as explicações pessoais, o

vereador Roque Weimann passou sua vez. O vereador André Malmann

comentou sobre o encerramento das aulas de Educação Infantil na escola

de Campestre Alto e disse que as mudanças fazem parte. Parabenizou o

Grupo do CTG e a Sicredi pela inauguração do novo espaço. Aproveitou

para comentar sobre o grande número de obras que estão ocorrendo no

município me prol do crescimento. O vereador Gelson José Bard

parabenizou o Grupo do CTG e a Cooperativa Sicredi. Agradeceu a

Secretária Rosimeri Klein Rech pelo esclarecimento das dúvidas dos

vereadores. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu a presença

de todos. Comentou sobre a aposentadoria da senhora Maria Inês Weber e

o quanto é gratificante a profissão de professor. Parabenizou a Cooperativa

Sicredi pelo belo empreendimento. Comentou sobre a troca de canos na

rede de distribuição de água de Linha Babilônia evitando assim o

desperdício. Comentou também sobre os muitos trabalhos que vem sendo

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

realizados pelo Setor de Obras. O vereador André Adilson Artus agradeceu

a presença de todos. Parabenizou a professora Maria Inês Weber pela

conquista da aposentadoria. Esclareceu que seu pedido ao Executivo sobre

informações referentes a obra na rotatória é devido a questionamentos dos

munícipes. Sugeriu que seja encaminhado ofício em nome da Câmara de

Vereadores parabenizando a Cooperativa Sicredi pelo seu novo espaço. O

vereador comentou sobre o encerramento das aulas de Educação Infantil na

Escola de Campestre Alto e disse que acreditar que essa sempre deve ser a

ultima opção, pois as escolas são sempre importantes para as localidades

do interior. O vereador Sérgio Luis Chies agradeceu a todos pela presença.

Comentou sobre a aposentadoria da senhora Maria Inês Weber.

Parabenizou a Cooperativa Sicredi e desejou ainda mais sucesso aos

mesmos. O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a presença de todos.

Comentou que sugeriu o convite a Prefeita Municipal e Secretários

Municipais para esclarecer dúvidas. Comentou também que o município

agora conta com dois novos cartões postais que são o prédio da

Cooperativa Sicredi e a rótula. O vereador parabenizou a senhora Maria Inês

Weber pela conquista da sua aposentadoria. A vereadora Graciele Schmitz

Werner agradeceu a todos pela presença e convidou todos a participarem

mais vezes das sessões. Parabenizou a Cooperativa Sicredi e agradeceu

aos investidores que acreditaram no município. Comentou que suas dúvidas

foram esclarecidas pelo Executivo. A vereadora disse que acredita que

alguns investimentos do município deveriam ser repensados antes de serem

realizados, pois há coisas mais importantes. Elogiou a decoração de Natal

na Praça Matriz realizada pelos alunos e professores das Escolas Imaculado

Coração de Maria e Mimo. O vereador Luiz Hanauer agradeceu a presença

de todos. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 27 de novembro de 2018.